
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/64-797/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«02» октября 2020г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя:

О<…> – врио заместителя руководителя управления;

Членов Комиссии:

К<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок,

Т<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок,

с участием представителей:

от заявителя – ООО «ТД «Ивановская мебельная фабрика» – не явился, извещен,

от заказчика – Прокуратура Алтайского края – Г<…>,

рассмотрев жалобу ООО «Торговый дом «Ивановская мебельная фабрика» на
действия заказчика по закупке № 0117100001620000046 «Приобретение
рециркуляторов бактерицидных», согласно Федеральному закону от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
поступила жалоба ООО «Торговый дом «Ивановская мебельная фабрика» на
действия заказчика по закупке № 0117100001620000046 «Приобретение
рециркуляторов бактерицидных».

В обоснование жалобы заявитель указал, что заказчик необоснованно установил в
документации об электронном аукционе требование о предоставлении во второй
части заявки регистрационного удостоверения на закупаемый товар, поскольку
предмет закупки не относится к медицинским изделиям.

Представитель заказчика предоставил письменные объяснения. Против
удовлетворения жалобы возражает. Пояснил, что в документацию о закупке были
внесены изменения 28 сентября 2020 года.

Заслушав пояснения представителя, а также изучив представленные документы в
ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в
сфере закупок пришла к следующим выводам.



24 сентября 2020 года в единой информационной системе было размещено
извещение о проведении электронного аукциона № 0117100001620000046
«Приобретение рециркуляторов бактерицидных». 29 сентября 2020 года в
документацию о закупке были внесены изменения.

Согласно пункта 3 части 2 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных
документов предусмотрено документацией об электронном аукционе. При этом не
допускается требовать представление указанных документов, если в соответствии
с законодательством Российской Федерации они передаются вместе с товаром.

Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020г. № 430 «Об особенностях
обращения медицинских изделий, в том числе государственной регистрации
серии (партии) медицинского изделия» установлено, что документ применяется
при обращении медицинских изделий, которые предназначены для применения в
условиях военных действий, чрезвычайных ситуаций, предупреждения
чрезвычайных ситуаций, профилактики и лечения заболеваний, представляющих
опасность для окружающих, заболеваний и поражений, полученных в результате
воздействия неблагоприятных химических, биологических, радиационных
факторов, по перечню согласно приложению № 1 (далее - медицинское изделие), в
том числе государственной регистрации серии (партии) медицинского изделия. В
указанный перечень включена, в том числе, Лампа ультрафиолетовая
бактерицидная (131980).

Постановление Правительства РФ от 27.12.2012г. № 1416 утверждены Правила
государственной регистрации медицинских изделий.

Предметом закупки являются рециркуляторы бактерицидные. При описании
товара в Извещении и Документации закупке указано: «Внутри корпуса должна
располагаться бактерицидная лампа для обеззараживания воздуха, который
затягивается внутрь вентилятором».

Кроме того, в пункте 4 размела 2 Документации об электронном аукционе
определено, что вторая часть заявки должна содержать копию регистрационного
удостоверения на медицинское изделие, выданное в соответствии с
Постановление Правительства РФ от 27.12.2012г. № 1416 «Об утверждении Правил
государственной регистрации медицинских изделий».

Следовательно, Комиссия приходит к выводу о том, что заказчиком в документации
об электронном аукционе обосновано установлено требование о предоставлении
во второй части заявки регистрационного удостоверения на закупаемый товар.
Доводы жалобы не подтверждены.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Торговый дом «Ивановская мебельная фабрика»



необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия<…>


